(Az eredeti után Knauz Nándor, Magyar Sión III. köt. 861. 1.) 

138. 

A nagyváradi konventnek bizony ságlevele, hogy Syke és roko-
nai Moro nevü földet Benedek, Benedek fának, és érdektársai-

nak eladták. 1295. 

Jacobus Divina miseracione Prepositus Ecclesie Sancti 
Stepbani Protomartiris de Promontorio Yaradiensi, totusque 
Conuentus loci eiusdem omnibus Cbristi fidelibus presens scrip-
tuminspecturis salutem in Domino sernpiternam. Ad vniuerso-
rum noticiam tam presencium, quam futurorum karúm serie lit-
terarum volumus peruenire, quod Syke,Dionisio ac Nicolao filijs 
suis, et Johanne fratre suo ab vna parte; Renedicto filio Be-
nedicti, Lamberto, Stephano, et Ladizlao filiis suis, Nicolao 
filio Buzacb, Andrea filio Yida, Laurencio , Thonia, Stepbano 

ac Lorando, Andrea et Dionisio filijs Adriani ab altéra coram 
nobis personaliter constitutis, declaratum extitit per eosdem; 
quod sextam partém terre Moro vocate vendidissent et distra-
xissent pro decem et quatuor marcis plene ab eisdem habitiset 
receptis, Syke et Jobanni filijs Nicolai; et per ipsos eorum he-
redibus, heredumque suorum successoribus, perpetuo, pacifice, 
et irrevocabiliter possidendam pleno iure; assumentes et ob-
ligautes ijdem Benedictus, Lambertus, Stepbanus, Andreas ac 
alij cognati ipsorum supradicti, vt quicunque predictos Syke, 
et Johannem filios Nicolai, super bouo terre premisse mole-
stare niterentur, ijdem Benedictus, cognati et fratres sui me-
morati proprijs laboribus, et expensis teneantur expedire. Cuius 
quidem terre cursus mete incipiunt: Prima meta eiusdem terre 
iuxta domum Botha, et Mili et Ivomlos; et inde tendit ad in-
sulam Moro, et saltat ad fenetum; deinde tendit ad Kysluko 
versus Bozd iuxta magnam viam ; et inde transit nemus par-
uulum, et ascendit versus Kylether, et ibi sunt due mete terree; 
et inde tendit ad metam terream Qualepod, et Kulether. Et 
sepe nominatus Syke et Johannes obligauerunt se super 
eo, ut quicunque cognati ipsorum litem mouere conaren-
tur contra Benedictum et fratres suos, ijdem Syke et Johan-
nes supradictam terram Moro expedire tenebuntur. Hoc non 
obmittendo, vt si fieri contingeret, quod Comes Vatha, aut 
filij sui litem mouere attemptarent contra Benedictum heredes-
que suos, extunc Syke et fráter suus Johannes pariter cum 
Benedicto heredibusque suis debent resistere Comiti Vatha et 
filijs suis memoratis. In cuius rei memóriám perpetuamque 
firmitatem presentes concessimus litteras sigilli nostri muni-

mine roboratas. Dátum sabbatho proximo, anno 
Domini M°CC° nonagesimo quinto. 

(Eredetie börhártyán, 1848. előtt a zalathnabányai bányatörvényszék le-
véltárában őriztetett. Közli tek. Keméndi Várady Adám úr.) 

139. 

A zalavári konventnek bizonyságlevele,hogy Zebechkei Zobolch 
Alsó Gyertyánagh földet Miklós comesnak eladta. 1295 

Nos fráter Vysunc miseracione Diuina Abbas Zaladiensis 
lociqne eiusdem Conuentus memorie commendantes signitica-
mus quibus expedit tam presentibus quam futuris vniuersis pre-
sencium per tenorem: quod constitutus coram nobis Zobolch 
filius Mortunus de Zebechke, ut dixit, personaliter quandam 
terram suam seu possessionem Inferiorem Girtianagh uocatam 
oraculo uiue uocis est confessus, omnibus uicinis et eommeta-
neis suis, ut asseruit, fauentibus et permittentibus, pronouem 
marcis Comiti Nicolao perpetuo et irreuocabiliter in filios fi-
liorum uendidisse possidendam, cum omnibus suis utilitatibus 
et pertinencijs ad eandem. Cuius quidem terre mete prime et 
angulares incipientur a parte occidentali in uicinitate posses-
sionis Ecclesie de Copornuk, ubi sunt tres mete, una super 
arbore cher} due terree super magna uia, que arbor zalauch-
faia uocatur; in eadem strata pupplica (így) tendendo uersus 
septemtrionalem sunt due mete terree; aduc in eadem plaga 
meando perueniet ad duas metas super arbores silicis, et ibi 
separatur a uicinitate possessionis Ecclesie predicte; in ea-
dem uero plaga per uiam eandem perueniet ad tres metas 
angulares, que sunt super arbores silicum cruce signatarum, 
que separant a terris et metis Zigar; uersus autem meridio-
nalem abhinc uoluendo, in eadem magna uia procedendo 
peruenit ad duas metas, una super arbore cher, alia ter-
rea, ubi uicinatur terris filiorum Maíye; aduc in eadem 
strata pupplica in eadem plaga tendendo descendit inter duas 
ualles, ubi sunt due mete terree, et ibi cadit in riuulum unum, 
et per riuulum in eadem plaga currendo ad fontem hydegkut 
uocatum perueniet, ubi uicinatur et contiguatur terris et me-
tis Nicolay Comitis predicti; et perueniet abhinc ad metas 
prius scriptas; et ibi mete eiusdem terminantur. Iu cuíua rei 

MOIJTM .HUNG. HIST. — DIPL. 18. 

memóriám, quod ut ratum sit, ad instanciam et peticionem 
parcium nostras concessimus litteras impressione (így) nostri 
sigilli roboratas. Dátum feria secunda ante Ascensionem (igy) 
anno gracie M^CC0 nonagesimo quinto. 

(Eredetie börhártyán, melyről a pecsét zöld-sárga-vörös selyemzsinóron 
függ ; a budai kir. kamarai levéltárban.) 

140. 

III. Endre királynak bányaszabadsága a domoszlói vasbányák 
mívelöi számára. 1296. 

Nos Andreas Dei gracia Rex Hungarie memorie com-
mendantes significamus tenore presencium quibus expedit vni-
uersis, quod cum super possessione Magistri Petri filij Comitis 
Copolch fidelis nostri Domozlaw nuncupata ferri fodyna in-
uenta esse dicatur: volumus, ut quicunque hospites ad ean-
dem ferri fodinam causa hospitandi commoraturi, aut alij qui-
libet ad exercicionem operis ferri fodine venire seu congrega-
ri voluerint, ex nostra licencia Regali veniant libere et secure, 
absque ullo timore sub nostra proteccione Principali congre-
gentur, congregati commorentur, et exerceant opera ipsius 
ferri fodyne efficaciter et cura diligenti; ea tamen libertae, 
qua ceteri hospites seu operarij in possessionibus huiusmodi 
nobilium Regni nostri consueuerunt gratulari.Dátum Bude feria 
sexta ante festum Natiuitatis Sancti Johannis Baptiste anno 
Domini M°CC° nonagesimo sexto. 

(Eredetie börhártyán, a hátul oda nyomott pécs töredéke megvan , a bu-
dai kir. kamarai levéltárban.) 

141. 

III. Endre királynak parancsa a pécsváradi konventhez, hogy 
a Fülöp Filpus mesternek fia, és Kernen comes Lörincenek fia 
által, Óvári Korard javaiban elkövetett hatcdmaskadásai tár-

gyában tegyjen jelentést 1296. 

Andreas Dei gracia Rex Hungarie fidelibus suis Conuen-
tui Waradyensi salutem et gráciám. Intimauit nobis Magister 
Corrardus de Owar, quod Phylippus filius Magistri Pb. duas 
villás suas Kemund et Lok uocatas destruxisset; item Ke-
rnen Comes filius Comitis Laurencij villám suam Jula nomine 
destruxisset; et facta ipsa destruccione eosdem ad nostram 
Presenciam fecisset euocari. Ijdem vero Magister Pb. et 
Comes Kernen non contenti, Magister Pb. villám suam Has-
sag vocatam lite pendente destruxisset; Kernen vero Comes, 
villás suas Polkuna, Grech et duas villás Cher similiter offi-
ciales sui destruxissent bonis omnibus spoliando. Quare fide-
litati vestre precipiendo mandamus, qnatenus detis testimo-
nium vestrum, coram quo Alexander de Hozugd homo noster 
sciat et inquirat super premissis omnimodam veritatem ; et 
sicut uobis veritas constiterit, de predictis nobis fideliter re-
scribatis. Dátum in Kedhel in vigilia Matliey Apostoli. 

(A pécsváradi konventnek 1296-ki ugyanazt tartalmazó jelentéséből a 
mélt. b. Révay család levéltárában.) 

142. 

III. Endre királynak jparancsa a pécsi káptalanhoz ugyan-
azon tárgyban. 1296. 

Andreas Dei gracia Rex Hungarie fidelibus suis Capitulo 
Quinqueecclesiensi salutem et gráciám. Intimauit nobis Co-
mes Corrardus de Owar; quod Magister Kernen filius Comitis 
Laurencij, et Phylippus filius Pbilpus, villás suas Kemund et 
Katlh, ac Hassagh, item Polkona, Yula et duas uillas Theer 
uocatas destruxisset, bonis omnibus spoliando; et facta cita-
ione per eundem Magistrum Corraldum, secundario easdem 

uillas lite pendente destruxisset. Quare fidelitati vestre preci-
piendo mandamus, quatenus detis testimonium vestrum, coram 
quo Alexander de Ozugd homo noster sciat et iuquirat de pre-
dictis destruccionibus omnimodam ueritatem; et sicut uobis 
de premissis ueritas constiterit, nobis fideliter rescribatis. Dá-
tum prope Kuzegh quarta die octauarum Natiuitatis Beate 
Virginis Gloriose. 

(A pécsi káptalannak ugyanazt tartalmazó jelentéséből a mélt. b. Révay 
család levéltárában.) 

143. 

III. Endre királynak más parancsa a pécsi káptalanhoz ugyan-
azon tárgyban. 1296. 

Andreas Dei gracia Rex Hungarie fidelibus suis Capi-
tulo Quinqueecclesiensi salutem et gráciám. Intelleximus, 
quod Philippus filius Philpus destruxerit feria tercia proxima 

post festum Sancti Michaelis populos Comitis Conradi sub ca-
stro suo existentes, boues aratrorum, et alia bona eorundem 
auferendo pendente lite inter ipsos; item in sexta feria se-
quenti spoliauerit octo (így) uillas eiusdem Comitis Corrardi, 
scilicet Petre , Guerech, Polkona, Cheer, Balugd, Gunchel et 
Topoz nominatas, bonis omuibus spoliando, et iusuper quem-
dam iobagionem suum iuterfici, et quosdam fecisset letaliter 
wlnerari. Quare fideiitati uestre precipimus, quatenus detis 
vnum ex vobis, coram quo Alexander de Hozugd bomo noster 
super premissis omnibus sciat omnimodam veritatem ; et post-
modum facti seriem rescribatis. Dátum Bude feria quinta pro-
xima post octauas Sancti Galli. 

(A pécsi káptalannak ugyanazt tartalmazó 1296-ki je lentéséből; a mólt. 
báró Révay család levéltárában.) 

144. 

Thomassina III. Endre király anyjának bizonyságlevele, hogy 
Kuelgesi János, és Filpus mester fiai, Zeneboog és Kuelgesben 

birtokukra nézve birtokcserét tettek. 1296• 

Nos domina Th. Dei gracia mater Illustris Regis Hun-
garie, Ducissa tocius Sclauonie, et Gubernatix Parcium Citra-
danubialium vsque maritima damus pro memeria; quod Comes 
Petrus filius Deniponj, et Gregorius filius Kohodyy pro Jo-
hanne filio Becba de Kuelges cognato suo, sicut dixerunt, co-
ram nobis constituti ab vna parte, et Magister Laurencius, 
Philipus, Ladizlaus filij Magistri Philpus ab altéra, super qui-
busdam possessionibus hereditarijs tale concambium inter se 
ordinauerunt: quod dicti filij Magistri Philpus quandam pos-
sessionem suam Zeneboogh uel Francheusfeldy vocatam, por-
cionem tamen suam iuxta fluuium Karaso existentem, cum 
omnibus vtilitatibus et pertinencijs vniuersis dederunt etcon-

tulerunt Johanni filio Becha et suis heredibus heredumque 
suorum sueeessoribus perhempuiter possidendam ; e eonuerso 
autem prefatus Jobannes poreionem suam in Keuelges habi-
tam cum duabus villis dedit et contulit dictis filijs Magistri 
Philpus tenendam iugiter et habendam. Assumpserunt eciam 
filij Magistri Philpus, quod iu pacifica possessione ipsum Jo-
hannem et suos successores inmutabiliter conseruabunt, et 
eorum successores illud idem ; si autem ab imputatoribus (így) 
superuenientibus expedire non possent, cum omnieoipse Jo-
hannes et sui in pacifica possessione dicte terre permanebunt; 
impetitoribus vero siue in pecunia, seu de alia possessione sua 
satisfacient, sicut fuerit oportunum. Et ad bee omnia facienda 
partes se spontanea obligauerunt voluntate. Dátum in Pose-
gawar in octauis medij XL-me anno Domini millesimo ducen-
tesimo nonagesimo sexto. 

(A pécsi káptalannak ugyan 1296-ki határjárásából, mint alább 154. sz. 
a. ; a budai kir. kamarai levélttárban.) 

145. 

VIII. Bonifácz pápa Lambertet veglai püspököt Rómában vi~ 
cariusának kinevezi. 1296. 

Bonifacius Episcopus servus servorum Dei venerabili 
fratri Lamberto Episcopo Veglensi, salutem et Apostolicam 
benedictionem. Ecclesiarum omnium cura (et) uniuersalis po-
puli Christiani régimén ad vigilantiam nos inducunt, Romana 
tamen Urbs inclita, quam caput Orbis Divina clementia stabi-
livit, ut ubi Petri sedem celestis dispositio statuit et firmavit, 
et eiusdem Urbis noster peculiaris populus suis dignis prero-
gativis nos sollicitant et inducunt, de ipsorum statu prospero 
et salubri attentius et diligentius cogitare; ut spiritualiter et 
temporaliter de bono in melius recipiant incrementum. Igitur 
de tua vita laudabili, religione probata, scientia et circum-
spectione confisi, te in Urbe prefata auctoritate Apostolica 

Vicarium nostrum duximus statuendum, tibi in spiritualibus 
casibus visitandi, corrigendi et reformandi Ecclesias, et eas 
ac cimiteria reconciliandi, consecrandi altaria, nec non bene-
dicendi et crismandi, ac etiam conferendi ordines personis ydo-
neis de Urbe, quas tibi contigerit canonice presentari, audiendi 
quoque confessiones, et imponendi salutarem penitentiam pro 
commissis, potestatem plenariam concedentes. Tu itaque, sicut 
filius benedictionis et gratie,huiusmodi officium humiliter et de-
vote suscipias, et illud secundum prudentiam, quam tibi Domi-
nu ministrabit,studeas exercere,ita quod aDeo exinde prémium, 
nostram et Apostolice Sedis gratiam, et ab bominibus bonam 
famam merito eonsequaris. Dátum Anagnie XII. kalendas 
Augusti, Pontificatus nostri anno secundo. 

(Theiner, Vetera Monumenta Slavorum Meridionalium históriám illustran-
tia I. köt. 112. 1.) 

146. 

Lodomér esztergami érsek az esztergami káptalannak visszaítéli 
a Miklós esztergami polgár által eddig haszonbérben birt föl-

det. 1296. 

Damus pro memória, quod cum iuxta continenciam prio-
rum litterarum nostrarum memorialium, tercio die octauarum 
Epiphaniarum Domini Petrus Decanus, uel Johannes Curialis 
Comes, aut unus trium Procuratorum Ecclesie nostre Strigo-
niensis, contra Nicolaum aurifabrum, Ciuem Strigoniensem, 
Strigonij in Capella nostra debuisset iuramentum deponere 
super eo, ut idem Nicolaus aurifaber pensionem terre eorun-
dem fratrum nostrorum inter clausuram aque Toplicha consti-
tute, eisdem fratribus nostris a quadriennio negligenter et 
contumaciter non dedisset, videlicet unciám regalium et usua-
lium monetarum ; ipso die iuramenti adueniente, que incidit 
in die Dominica, licet idem Comes Johannes, presentibus Ma-